quidem res solida, aliis autem existimatio rei singulis in solidum præsteretur. Sin verò non omnes legatarii, quibus separatim res relicta sit, in ejus acquisitionem concurrant, sed unus fortè eam accipiat; hæc solida ejus sit, quia sermo testatoris omnibus primâ facie solidum assignare videtur: aliis supervenientibus partes à priore abstrahentibus, ut ex aliorum quidem concursu prioris legatum minuatur. Sin verò nemo alius veniat vel venire poterit, tunc non vocatur pars quæ deficit, nec aliis accrescit, ut ejus qui primus accepit legatum augere videatur, sed apud ipsum qui habet solida remaneat, nullius concursu diminuta. Et idè si onus fuerit in personâ ejus apud quem remanet legatum adscriptum, hoc omnimodò impleat, ut voluntati testatoris pareatur. Sin autem ad deficientis personam hoc onus fuerit collatum, hoc non sentiat is qui non alienum sed suum tantum legatum immunitum habet. Sed & varietatis non in occulto sit ratio: cum ideo videatur testator disjunctim hoc reliquisse, ut unusquisque suum onus, non alienum agnoscat. Nam si contrarium volebat, nulla erit difficultas conjunctim ea disponere. *L. 1, §. 11, C. de caduc. toll.*

Siquidem evidentissimè apparuerit, ademptione à priore legatario factâ, ad secundum legatum testatorem convolasse, solum posteriorem ad legatum pervenire placet. Sin autem hoc minimè apparere potest, pro virili portione ad legatum omnes venire: scilicet, nisi ipse testator ex scripturâ manifestissimus est, utrumque eorum solidum accipere voluisse. *L. 33, ff. de legat. 1.*

Quoique cette dernière Loi soit tirée du Digeste, ceux qui connoissent le style des anciens Jurisconsultes Auteurs des textes qu'on y a recueillis, & celui de Tribonien, verront bien que ces expressions sont de son style, & qu'il a accommodé cette Loi au changement qu'avoit fait Justinien par l'autre Loi qu'on vient de citer, ayant aboli cette ancienne Jurisprudence qui donnoit la chose entière à chacun des légataires à qui elle étoit léguée séparément, de la manière expliquée dans cet article.

On a mis à la fin de l'article, que le légataire qui aura le tout, acquittera les charges qui devront passer à lui selon la disposition du testateur; & on n'a pas mis en général, comme il est dit à la fin du premier de ces deux textes, qu'il ne seroit pas tenu des charges que le testateur avoit imposées aux autres légataires de la même chose, & qui n'y prendroient rien. Car outre qu'il est érrangement difficile, pour ne pas dire impossible, qu'un légataire refuse un legs, si la charge n'en excède la valeur; quand ce cas arriveroit, ce seroit par les circonstances, & par la manière dont le testateur se seroit expliqué, qu'il faudroit juger si son intention étoit que la charge imposée au légataire qui ne prendroit rien au legs fût bornée à sa personne, ou qu'elle affectât la chose léguée, & dût passer au légataire qui aura seul le tout.